
 

COMUNE DI BOMBA 
(Provincia di Chieti) 

________________________________________________________________________________________________ 
P.zza Matteotti, 6 c.a.p. 66042       Tel. 0872/860116 – fax 0872/860440        e-mail: info@comunedibomba.it      Cod. Fis. – P. IVA 00259570695 

 
Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 

 
    Adunanza straordinaria in prima ed unica convoc azione. 

  
 

N. 
 

12 
OGGETTO: Realizzazione impianto di trattamento della FORSU d ella Società 
ECO. LAN. – Adesione del Comune ed impegno al confe rimento della FORSU 
proveniente dalla raccolta differenziata del propri o territorio . 
 

del  23/03/2013 
 

L’anno duemilatredici il giorno ventitre del mese di marzo alle ore 9,00 nella sala delle adunanze 
consiliari. Con l’osservanza delle norme prescritte dalla legge vigente e con appositi avvisi spediti a 
domicilio, sono stati oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali: 
Fatto l’appello risultano: 
 

 Presente Assente  

1) DI SANTO              Donato …………………..  
X  

 RELATA DI 
PUBBLICAZIONE 

 
Il presente verbale è stato 
pubblicato all’Albo Pretorio 
del sito web istituzionale del 
Comune il 
 
al n.                 del registro 
 
ai sensi dell’art. 124 D.Lgs. 
18 agosto 2000, n.267. 
 
 

IL MESSO COMUNALE 
 
 
 
 
 
 

2) DI SANTO              Nicola …………………..  
X  

3) DI SANTO              Antonio …………………..  
X  

4) DI DONATO           Giorgio …………………..  
X  

5) FIORITI                   Marco …………………..  
X  

6) LIBERATORE         Valeria  …………………..  
X  

7) D’ANGELO             Michele …………………..  
X  

8) GENTILE                Luigi …………………..  
X  

9) D’AMELIO              Lisa …………………..  
X  

10) DE LAURENTIS    Sebastiano …………………..  
X  

11) MARTORELLA      Salvatore …………………..  
 X 

12) MARTORELLA      Mauro …………………..  
X  

13) NASUTI                 Oscar …………………..  
X  

 
Partecipa il Segretario Sig. Dr. Domenico Acconcia. 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Rag. Donato Di Santo, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta 



 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Premesso  che questo Comune è socio di ECO.LAN. S.p.A., organismo a totale partecipazione pubblica risultante 
dalla trasformazione del Consorzio Comprensoriale Smaltimento Rifiuti di Lanciano; 
 
          Considerato  che in linea con l'oggetto sociale l'attività programmatica della predetta Società, risultante dai 
documenti di programmazione economica relativi al triennio 2013/2015 approvati con deliberazione assembleare 
n.10 del 18/12/2012 comprende significativi obiettivi fra i quali un ruolo strategico assume la realizzazione di un 
impianto di digestione anaerobica con produzione di compost ed energia elettrica la cui localizzazione viene 
prevista in prossimità della discarica consortile dove, peraltro, è già insediata la Piattaforma Ecologica di tipo "A" 
dei rifiuti secchi da rifiuti differenziati; 
 
          Rilevato  che la fase programmatica è stata preceduta da uno studio di fattibilità dell'iniziativa che elaborato 
dall'Ing. Sandro Fantini, Direttore Generale della Società, è stato approvato dal Consiglio di Amministrazione con 
deliberazione n. 4/21 del 27/12/2012, esecutiva ai sensi di legge; 
 
          Osservato  che la determinazione della Società è suffragata dalle seguenti considerazioni: 

a) La carenza di impianti e di logistica adeguata al trattamento della FORSU (Frazione organica dell'impianto 
solido urbano); 

b) La grave situazione di criticità in cui versano i Comuni del Chietino che hanno adottato il modello della 
raccolta differenziata derivante, appunto, dalla crisi degli impianti esistenti sia a livello provinciale che 
regionale; 

c) L'incremento dei costi sostenuti dai Comuni soci sia per effetto dell'applicazione di tariffe differenziate più 
onerose rispetto a quelle sostenute dagli Enti aderenti al soggetto gestore degli impianti esistenti, sia per la 
distanza degli impianti stessi;  

 
          Rilevato  che attraverso la realizzazione dell'impianto ECO.LAN. S.p.A. si intende, pertanto, conseguire i 
seguenti risultati: 

a) Garantire un sito di conferimento della frazione organica proveniente dalla raccolta differenziata dei 
Comuni Soci il più vicino possibile al luogo di produzione dei rifiuti un idoneo all'insediamento dell'impianto; 

b) La economicità nella gestione delle tariffe attraverso economie di scala; 
 
          Ritenuta  idonea l'iniziativa che ECO.LAN. S.p.A. intende realizzare in considerazione delle finalità della 
stessa; 
 
          Visto  il D. Lgs. N. 267/2000; 
           
          Visto  il parere del Responsabile del Settore Tecnico; 
 
          Con  voti favorevoli n. 9 e  n. 3 astenuti (gruppo di minoranza); 
 

D E L I B E R A 
 

1) di condividere ed aderire all'iniziativa della realizzazione di un impianto di compostaggio per il trattamento 
della FORSU (Frazione organica dell'impianto solido urbano) promossa da ECO.LAN. S.p.A. 
 

2) di impegnare questo Comune a conferire tutta la FORSU (Frazione Organica del Rifiuto Solido Urbano) 
proveniente dalla raccolta differenziata del proprio territorio nel realizzando impianto di trattamento della 
FORSU della società ECO.LAN. S.p.A. di Lanciano (CH);          
 

3) di impegnare questo Comune ad attivare tutte le iniziative utili al raggiungimento dei livelli di raccolta 
differenziata previsti dalla normativa vigente, al fine di poter assicurare un conferimento all'impianto di cui 
al punto precedente idoneo al raggiungimento dell'equilibrio economico e finanziario dello stesso; 
 

4) di impegnare questo Comune ad inserire, nei contratti in essere con i soggetti incaricati della raccolta 
differenziata del Comune, l'obbligo per gli stessi di conferire la FORSU nel realizzando impianto di 
trattamento della società ECO.LAN. S.p.A. di Lanciano (CH); 
 

5) di prendere atto che ECO.LAN. S.p.A. si intende autorizzato a reperire altrove, anche al di fuori della 
Regione Abruzzo, i quantitativi di FORSU necessari per il raggiungimento dell'equilibrio economico e 
finanziario dell'impianto; 

 
6) di approvare l'allegato schema di contratto che dovrà disciplinare i rapporti tra questo Comune e la società. 



 
7) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile con il seguente risultato: voti favorevoli n. 9 e n. 3 

astenuti (gruppo di minoranza). 
 
 

 
 

 
 
 
                        IL SINDACO                                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE                                                        
                 (Rag. Donato Di Santo)                                                                                      (Dr. Domenico Acconcia) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs.18/08/2000, n.267, è divenuta esecutiva il giorno 
                                 per il motivo sotto indicato: 
 
□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione dell’atto (art.134 - comma 3 -)  
□ dichiarata immediatamente eseguibile (art.134 - comma 4 -) 
 
Bomba, lì 
 
                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                - Dr. Domenico Acconcia -  

 


